ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 июля 2017 года г. Алексин Тульской области 

Алексинский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Жувагина А.Г.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Назаровой А.А., 

с участием

государственного обвинителя старшего помощника Алексинского межрайонного прокурора Лейко С.Р.,

подсудимого ФИО13,

защитника адвоката Поповой Л.Ю., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ,

установил:

ФИО13 совершил покушение на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

04 мая 2017 года, около 23 часов, ФИО13, будучи в состоянии алкогольного опьянения, зайдя в помещение магазина «Пятерочка №7358» 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, желая приобрести спиртное, прошел в торговый зал магазина, где у ФИО13, который понимая, что в соответствии с Федеральным Законом РФ от 22 ноября 1995 года №171 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в РФ» и Постановлением Правительства Тульской области от 11 апреля 2012 года №136 «Об установлении дополнительных ограничений времени розничной продажи алкогольной продукции на территории Тульской области», приобрести спиртное он не сможет, возник преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, то есть на тайное хищение спиртных напитков, находящихся в торговом зале магазина, а именно 1 бутылки водки марки «Хортица серебристая прохлада» емкостью 0,7 литра, код. №, стоимостью 

<

данные изъяты>. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение спиртного, убедившись в тайности совершаемого деяния, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая этого, 04 мая 2017 года, около 23 часов, ФИО13, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №7358» 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к стоящим на торговых полках торгового зала магазина бутылкам со спиртными напитками и, воспользовавшись тем, что товар находиться в свободном доступе для покупателей, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, взял с торговой полки 1 бутылку водки марки «Хортица серебристая прохлада» емкостью 0,7 литра, код. №, стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащую ООО «Агроторг», после чего, убрав указанную бутылку водки под свою одежду, направился с нею мимо кассы к выходу из магазина, однако завершить свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества по независящим от него обстоятельствам не смог, так как 04 мая 2017 года, около 23 часов, был окликнут сотрудником магазина «Пятерочка» ФИО1. после прохождения им кассовой зоны магазина указанного выше, который, в целях предотвращения хищения товарно-материальных ценностей, потребовал, чтобы он остановился. После чего, 04 мая 2017 года, около 23 часов, у ФИО13, проходящего мимо кассовой зоны магазина «Пятерочка №7358», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившегося, что его преступные действия, направленные на противоправное завладение чужим имуществом с корыстной целью, становятся открытыми и то, что присутствующее лицо - ФИО1 понимает противоправный характер его действий и принимает меры к пресечению этих действий, возник преступный умысел на открытое хищение чужого имущества, реализуя который, ФИО13 через незапертую входную дверь покинул магазин. После чего, 04 мая 2017 года, около 23 часов, ФИО13, находясь возле магазина «Пятерочка №7358», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на открытое хищение чужого имущества, игнорируя требования преследующего его сотрудника магазина ФИО1 об остановке и оплате товара, с целью доведения своего преступного умысла до конца, продолжал убегать от последнего по 

<

адрес>, удерживая при себе похищенную им бутылку водки марки «Хортица серебристая прохлада» емкостью 0,7 литра, код. №, стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащую 

<

данные изъяты>», однако свой преступный умысел не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина ФИО1 и похищенное было у него изъято.

В отношении подсудимого ФИО13 дознание по уголовному делу по его ходатайству проводилось в соответствии с главой 32.1 УПК РФ в сокращенной форме.

После ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ, после консультации с защитником и в его присутствии ФИО13 свою вину в содеянном признал в полном объеме, характер и размер причиненного преступлением вреда признал, правовую оценку деяния, приведенную в обвинительном постановлении, не оспаривал, ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме подтвердил, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО13 подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном постановлении признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что обвинение ему понятно, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, что он полностью признает характер и размер причиненного преступлением вреда, а также, что не оспаривает правовую оценку деяния.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Попова Л.Ю. 

Государственный обвинитель Лейко С.Р. не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> по доверенности ФИО2 в судебное заседание не явился, в представленном суду заявлении просил рассмотреть уголовное дело в его отсутствие, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, с учетом мнения участников процесса, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося представителя потерпевшего.

Необходимые условия, предусмотренные ст.ст.314-316, 226.9 УПК РФ, для постановления приговора, по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, без проведения судебного разбирательства, соблюдены. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении и исследованными в судебном заседании в порядке ч.2 ст.226.9 УК РФ:

- показаниями потерпевшего ФИО2, пояснившего, что он работает 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> принадлежит компания сети магазинов «Пятерочка» и других предприятий торговли, работающих под названием «Пятерочка». Юридический адрес 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. В состав сети «Пятерочка» входят как супермаркеты, так и склады, на которых хранятся товары, поставляемые в супермаркеты и предприятия, производящие некоторое товары, которые продаются в супермаркетах под собственным именем. Все супермаркеты, входящие в состав сети «Пятерочка» называются «Пятерочка». Магазины данной сети расположены практически во всех населенных пунктах Тульской области, каждый магазин имеет свой номер. Так в г.Алексин работают несколько магазинов сети «Пятерочка». По адресу: 

<

адрес>, расположен магазин «Пятерочка № 7358». Магазин работает с 08 часов до 23 часов каждый день без выходных и обеденного перерыва. Магазин представляет собой одноэтажное строение, где расположены как торговые площади, так и служебные помещения. В магазине осуществляется продажа продуктов питания и предметов быта, а так же спиртных напитков и табачных изделий. Спиртные напитки выставлены в открытые витрины. В соответствии с Законом Тульской области, его номера он не помнит, продажа спиртных напитков ограничена во времени и осуществляется с 12 часов до 22 часов в праздничные и выходные дни и с 14 часов и до 22 часов в будние дни. В иное время продажа спиртных не осуществляется, спиртное остается стоять на полках, не закрывается. В торговом зале магазина установлены полки, витрины и холодильники, где разложены товары магазина. Покупатели самостоятельно проходят в торговый зал, самостоятельно выбирают необходимый им товар и складывают его в продуктовые тележки или корзины, после чего проходят к кассам, расположенным на выходе из торгового зала. На выходе из торгового зала расположены 3 кассовых аппарата, каждый из которых имеет свой номер. Для того, что бы оплатить товар, покупатель выкладывает его из тележки на кассовую ленту. Каждый товар снабжен штрих-кодом, в котором имеется информация о наименовании товара и его стоимости. При помощи устройства - скана, кассир считывает информацию, при помощи кассового аппарата рассчитывает стоимость купленного товара и выбивает кассовый чек, после чего получает деньги от покупателя. Все помещения магазина оборудованы камерами видеонаблюдения, которые отслеживают всю площадь торгового зала и служебных помещений, так называемых «мертвых зон» нет. В служебном помещении магазина супермаркета установлен компьютер, на который круглосуточно выводятся изображения с камер видеонаблюдения. Продукция в супермаркет на продажу поступает от разных поставщиков. При продаже товаров в супермаркете «Пятерочка» производится определенная наценка на товар, т.е. товар продается по ценам, выше тех, по которым он поставляется в магазин. Весь учет товара и денежных средств в супермаркете компьютеризирован. При поступлении товара, каждая партия имеет определенный штрих-код, который несет в себе информацию о наименовании товара, его количестве и стоимости. При помощи электронного устройства эта информация считывается и сразу заносится в базу данных компьютера. При продаже определенного товара на кассе при помощи электронного устройства считывается информация о стоимости товара и количестве товара, проданных покупателям. Эта информация так же поступает в единую систему учета и контроля движения денежных средств. Учет осуществляется ежедневно. В случае недостачи какого-либо товара, эта недостача выявляется в тот же день. В его обязанности входит сохранность товара, соблюдение режима нормального обеспечения работы магазинов, представление интересов организации в ходе расследования уголовных дел о преступлениях, связанных с имуществом организации, представление интересов организации в судах различных инстанций, органов государственной власти и муниципальных органах. У него имеется доверенность на право представления интересов 

<

данные изъяты> во всех органах государственной власти и судебных инстанциях. В десятых числах мая 2017 года ему от руководства организации стало известно о том, что в указанном выше магазине «Пятерочка № 7358», расположенном по адресу: 

<

адрес>, мужчина по фамилии ФИО13 пытался похитить 1 бутылку водки марки «Хортица серебристая прохлада» емкостью 0,7 литров. Продажная цена 1 бутылки такой водки 

<

данные изъяты>. Закупочная цена, то есть цена, по которой эта водка поставляется в магазины, 

<

данные изъяты>. Эта цена без учета НДС. Он понимает, что в случаях совершения хищения водки, сумма материального ущерба будет составлять 

<

данные изъяты>., и согласен с этим. От сотрудников магазина ему стало известно о том, что 04.05.2017г. ФИО13 вечером, непосредственно перед закрытием магазина пытался украсть 1 бутылку водки марки «Хортица серебристая прохлада» емкостью 0,7 литров, стоимостью 

<

данные изъяты>., но его задержал продавец-кассир магазина ФИО1, который отобрал у него эту бутылку водки. Ему известно о том, что сотрудники магазина написали заявление о покушении на хищение водки в полицию и в отношении ФИО13 возбуждено уголовное дело по ст.30 ч.3-161 ч.1 УК РФ. Так же ему известно о том, что после совершения хищения работники магазина провели инвентаризацию товаров вино-водочного отдела и выявили недостачу 1 бутылки водки марки «Хортица серебристая прохлада» емкостью 0,7 литров, стоимостью 

<

данные изъяты>. Результаты инвентаризации были оформлены инвентаризационной описью ТМЦ от. 0405.2017г. Эту опись, а так же накладную на указанную водку, сотрудники магазина предоставили в полицию. Так же ему известно о том, что товарооборот в магазине постоянно контролируется и он уверен в том, что до совершения покушения на хищение водки недостачи товаров в вино-водочном отделе и других отделах не было. Таким образом, недостача в вино-водочном отделе магазина образовалась из-за того, что ФИО13 пытался открыто noxитить бутылку водки. Водку сотрудники полиции сначала изъяли при осмотре места происшествия, а затем вернули. Водка, как и весь остальной товар магазина, принадлежит 

<

данные изъяты> Таким образом, причиненный 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>., возмещен им полностью. С ФИО13 он ранее не знаком и никогда его раньше не видел и о нем не слышал. Насколько ему известно, никаких конфликтных ситуаций с ФИО13 у их организации не было. Он настаивает на привлечении ФИО13 к уголовной ответственности за то, что он пытался похитить 1 бутылку водки. Порядок обращения с гражданским иском ему разъяснен и понятен, иск к ФИО13 заявлять они не намерены. Порядок и правовые последствия проведения дознания в сокращенной форме ему разъяснены и понятны, не возражает на проведении дознания по уголовному делу в сокращенной форме (л.д.52-56),

- показаниями свидетеля ФИО3, пояснившей, что она работает 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности, помимо всего прочего, входит организация работы магазина, контроль за деятельностью персонала. Магазин работает с 08 часов до 23 часов каждый день без выходных и обеденного перерыва. В магазине осуществляется торговля продуктами питания и предметами первой необходимости, а так же спиртными напитками и табачными изделиями. Товары разложены по открытым витринам, покупатели проходят в торговый зал с корзинами или тележками для продуктов, сами выбирают товар, складывают его в тележки, а затем с выбранным товаром проходят к кассам, установленным на выходе из торгового зала, где оплачивают товар. Спиртные напитки так же выставлены в открытые витрины, порядок их выбора и оплаты точно такой же. В соответствии с Законом Тульской области, его номера она не помнит, продажа спиртных напитков ограничена во времени и осуществляется с 12 часов до 22 часов в праздничные и выходные дни и с 14 часов и до 22 часов в будние дни. В иное время продажа спиртных напитков не осуществляется, спиртное остается стоять на полках, не закрывается. Торговый зал камерами видеонаблюдения оборудован, изображение выводится на служебный компьютер, часы на компьютере не точные, время сбито вперед примерно на 5-10 мин. 04.05.2017г. она находилась на своем рабочем месте до 23 часов. После 23 часов ей сообщили работники магазина о том, что непосредственно перед закрытием магазина, находящийся в торговом зале мужчина по фамилии ФИО13 пытался похитить 1 бутылку водки марки «Хортица серебристая прохлада» емкостью 0,7 литров. Продажная цена 1 бутылки такой водки свыше 300 рублей, точную сумму не помнит. Закупочная цена, то есть цена, по которой эта водка поставлялась в магазин, согласно накладной, 

<

данные изъяты>. Эта цена без учета НДС. Она попросила вызвать полицию. Сотрудники магазина ей рассказали о том, что 04.05.2017г. ФИО13 вечером, непосредственно перед закрытием магазина, пытался украсть 1 бутылку водки марки «Хортица серебристая прохлада» емкостью 0,7 литров, стоимостью 

<

данные изъяты>., но его задержал сотрудник магазина ФИО1, который отобрал у него эту бутылку водки. Приехавшим сотрудникам полиции она написала заявление о покушении на хищение бутылки водки. После совершения хищения они провели инвентаризацию товаров вино-водочного отдела и выявили недостачу 1 бутылки водки марки «Хортица серебристая прохлада» емкостью 0,7 литров, стоимостью 

<

данные изъяты>. Результаты ревизии ими были оформлены инвентаризационной описью ТМЦ от 04.05.2017г. Эту опись, а так же накладную на указанную водку сотрудникам магазина предоставили в полицию. Товарооборот в магазине постоянно контролируется ею, поэтому она уверена в том, что до совершения покушения на хищение водки недостачи товаров в вино-водочном отделе и в других отделах не было. Таким образом, недостача в вино- водочном отделе магазина образовалась из-за того, что ФИО13 пытался похитить бутылку водки. Сотрудники полиции оформили необходимые документы, бутылку водки они изъяли. Водка, как и другой товар, принадлежит обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> Таким образом, действиями ФИО13 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. Изъятую бутылку водки сотрудники полиции им вернули, таким образом, причиненный 

<

данные изъяты> материальный ущерб возмещен им полностью. От сотрудников полиции ей известно о том, что по факту покушения на хищение бутылки водки, в отношении ФИО13 возбуждено уголовное дело. Больше ФИО13 она не видела. С ФИО13 она лично не знакома, никаких конфликтов с ним у нее не было, никаких конфликтных ситуаций с ним в магазине не возникало (л.д.57-60),

- показаниями свидетеля ФИО1, пояснившего, что он работает 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. В его обязанности, помимо всего прочего, входит выкладка товара на витрины, работа по расчету с покупателями, работа с кассовыми аппаратами и так далее. Магазин работает с 08 часов до 23 часов каждый день без выходных и веденного перерыва. В магазине осуществляется торговля продуктами питания и предметами первой необходимости, а так же спиртными напитками и табачными изделиями. Товары разложены по открытым витринам, покупателя проходят в торговый зал с корзинами или тележками для продуктов, сами выбирают товар, складывают его в тележки, а затем с выбранным товаром проходят к кассам, установленным на выходе из торгового зала, где оплачивают товар. Спиртные напитки так же выставлены в открытые витрины, порядок их выбора и оплаты точно такой же. В соответствии с Законом Тульской области, его номера он не помнит, продажа спиртных напитков ограничена во времени и осуществляется с 12 часов до 22 часов в праздничные и выходные дни и с 14 часов и до 22 часов в будние дни. В иное время продажа спиртных напитков не осуществляется, спиртное остается стоять на полках, не закрывается. Торговый зал камерами видеонаблюдения оборудован, изображение выводится на служебный компьютер, возможно ли сохранить или скопировать запись с камеры видеонаблюдения, он не знает. 04.05.2017г. он находился на своем рабочем месте в торговом зале магазина. Около 22 часов 50 минут он работал за кассой № 1. В торговый зал зашли трое незнакомых ему молодых парней. Точнее эти парни были знакомы ему лишь внешне, как покупатели магазина. Одного из них зовут ФИО12, имен двух других парней он не знает. Все трое были сильно пьяны. ФИО12 сразу направился к полкам со спиртным, а двое других парней подошли к кассе и начали выбирать сигареты. Кроме них, в торговом зале покупателей не было. Он разговаривал с двумя парнями, когда около 22 часов 55 минут он увидел, как ФИО12 взял с полки 1 бутылку спиртного - бутылку водки. Его это насторожило, так как спиртное, в соответствии с Законом Тульской области, продавать уже было нельзя. После этого ФИО12 отошел от полки со спиртным и ему ФИО12 было уже не видно, то как он поставил спиртное обратно, он не увидел, а через несколько минут ФИО12 быстрым шагом прошел мимо его кассы к выходу из магазина. Он заподозрил, что ФИО12 намерен вынести из магазина без оплаты бутылку спиртного, которую брал с полки, поэтому окликнул его, сказав: «Стой» или «Подожди». ФИО12 не только не остановился, но и ускорил шаг. Он убедился в своих подозрениях, вскочил из-за кассы и побежал следом с криком: «-Остановись и оплати то, что ты взял». Он увидел, что ФИО12 буквально выбежал из магазина после его крика, и побежал в сторону от магазина. Он был уверен в том, что ФИО12 украл бутылку спиртного, поэтому побежал следом. Когда он пробегал мимо парней, остававшихся на кассе, то зацепился за одного из них плечом, но не остановился и выбежал на улицу. Он увидел, что ФИО12 бежит от магазина в сторону ул.238 Дивизии г.Алексина, и побежал за ним с криками «Стой». Примерно через 50 метров он догнал ФИО12 и схватил за руку. Он потребовал, что 5ы ФИО12 отдал бутылку спиртного. ФИО12 сказал что-то вроде того, что у него ничего нет, тогда он руками прощупал его одежду и слева под кофтой возле левой руки на уровне локтя нашел 1 бутылку. Он сказал ФИО12, что вот нашел бутылку и потребовал, что бы он ее отдал, но ФИО12 молча продолжал удерживать бутылку рукой. Тогда он сам достал у него из-под кофты бутылку и увидел, что это была бутылка водки марки «Хортица» емкостью 0,7 литр, именно такой вид спиртного стоит на той полке магазина, откуда ФИО12 ее взял. Он потребовал, что бы ФИО12 вернулся в магазин и дождался сотрудников полиции, которым они сейчас сообщат о краже, но ФИО12 его не послушал и попытался убежать. Тогда он держа одной рукой бутылку водки, второй рукой он схватил ФИО12 за руку и попытался тащить его в магазин силой. ФИО12 упирался, не двигался с места, но он все же дотащил его до входа в магазин, где уже стояли двое парней, которые покупали сигареты. Когда они подошли к ним, то один из указанных парней подошел к ним и начал растаскивать их в стороны, при этом парень сильно размахивал руками, был очень эмоционален, возбужден. Размахивая руками, парень несколько раз с силой попал ему по голове, телу. Он сначала растерялся, потом начал защищаться и отталкивать парня, наносить ему так же удары. В потасовку вмешался ФИО12 и тоже начал наносить ему удары кулаками по верхней части тела. Всего ФИО12 нанес ему около 5 ударов, парень так же попал по нему около 5 раз. Он считает, что парень, который их разнимал, не специально бил его, просто был очень возбужден. Он в ответ так же отбивался от них и наносил им удары, желая защититься. В ходе потасовки они ничего не говорили. Третий парень стоял на порожках магазина и все снимал на камеру своего телефона. После этого он отошел в сторону, решив прекратить драку. ФИО12 и оба парня сразу отошли от него в сторону и ушли, а он с отобранной бутылкой водки вернулся в магазин. Они вызвали полицию. Приехавшим сотрудникам полиции они все рассказали и написали заявление с просьбой провести по данному факту проверку. Бутылку водки, которую ФИО12 пытался похитить, сотрудники полиции изъяли. Ему известно о том, что сотрудниками магазина проводилась инвентаризация товарно-материальных ценностей вино-водочного отдела магазина и в результате инвентаризации была выявлена недостача 1 бутылки водки марки «Хортица» емкостью 1 литр, именно той, которую пытался похитить ФИО12. От сотрудников полиции ему известно о том, что по факту покушения на хищение бутылки водки, в отношении ФИО12 возбуждено уголовное дело. Больше ФИО12 он не видел. В результате драки ему были причинены телесные повреждения - ушибы лица. Указанные в медицинской справке ссадины обоих кистей он причинил себе сам. По поводу причинения ему телесных повреждений он претензий ни к кому из парней не имеет и привлекать их к уголовной ответственности не желает (л.д.61-65),

- показаниями свидетеля ФИО4, пояснившей, что она работает 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности, помимо всего прочего, входит выкладка товара на витрины, работа по расчету с покупателями, работа с кассовыми аппаратами и так далее. Магазин работает с 08 часов до 23 часов каждый день без выходных и обеденного перерыва. В магазине осуществляется торговля продуктами питания и предметами первой необходимости, а так же спиртными напитками и табачными изделиями. Товары разложены по открытым витринам, покупателя проходят в торговый зал с корзинами или тележками для продуктов, сами выбирают товар, складывают его в тележки, а затем с выбранным товаром проходят к кассам, установленным на выходе из торгового зала, где оплачивают товар. Спиртные напитки так же выставлены в открытые витрины, порядок их выбора и оплаты точно такой же. В соответствии с Законом Тульской области, его номера она не помнит, продажа спиртных напитков ограничена во времени и осуществляется с 12 часов до 22 часов в праздничные и выходные дни и с 14 часов и до 22 часов в будние дни. В иное время продажа спиртных напитков не осуществляется, спиртное остается стоять на полках, не закрывается. Торговый зал камерами видеонаблюдения оборудован, изображение выводится на служебный компьютер, возможно ли сохранить или скопировать запись с камеры видеонаблюдения, она не знает. 04.05.2017г. она находилась на своем рабочем месте в торговом зале магазина. Около 22 часов 55 минут она находилась в торговом зале и раскладывала товар. Она обратила внимание на, что мимо нее в сторону полок со спиртным прошел внешне знакомый ей парень, его зовут ФИО12, он живет в 

<

адрес> и часто заходит в их магазин. Она удивилась этому, так как спиртное уже нельзя было продавать. Буквально через одну - две минуты она услышала, как кассир ФИО1 кричит кому-то «Стой» или «Подожди», она посмотрела на кассу и увидела, как ФИО12 бежит из магазина через выход на улицу, а ФИО1 вскакивает из-за кассы № 1, за которой он в этот момент работал, и бежит следом. Возле кассы оставалось двое незнакомых ей парней. Она позвала их сотрудника ФИО5 и они вместе вышли на улицу. Она увидела, что ФИО1 уже поймал ФИО12 и пытается тащить его в магазин. При этом ФИО1 тащил ФИО12 одной рукой, а в другой руке держал 1 бутылку водки марки «Хортица», сколько стоит бутылка водки, она не знает. Она вернулась в магазин, подошла к кассе, получила деньги за сигареты у двоих парней, а затем вернулась на улицу, а эти двое парней вышли следом. К этому времени ФИО1 уже подтащил к магазину ФИО12, который продолжал упираться и не хотел идти, они пререкались с ФИО1. Неожиданно в их перепалку вмешался один из стоящих на крыльце парней, который пытался их разнять, говорил ФИО12, чтобы он шел домой, но ФИО1 продолжал настаивать на том, чтобы ФИО12 возвращался в магазин и ждал полицию. Второй парень достал свой сотовый телефон и начал снимать все происходящее, в конфликт он не вмешивался. Оба парня были сильно пьяны. Наконец они решили отпустить ФИО12 и он ушел, а они закрыли магазин и вызвали полицию. Приехавшим сотрудникам полиции они все рассказали и написали заявление с просьбой провести по данному факту проверку. Бутылку водки, которую ФИО12 пытался похитить, сотрудники полиции изъяли. Ей известно о том, что сотрудниками магазина проводилась инвентаризация товарно-материальных ценностей вино-водочного отдела магазина и в результате инвентаризации была выявлена недостача 1 бутылки водки марки «Хортица» емкостью 0,7 литр, именно той, которую пытался похитить ФИО12. От сотрудников полиции ей известно о том, что по факту покушения на хищение бутылки водки, в отношении ФИО12 возбуждено уголовное дело. Больше ФИО12 она не видела (л.д.69-72),

- показаниями свидетеля ФИО5, пояснившей, что она работает 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. 04.05.2017г. она находилась на своем рабочем месте в торговом зале магазина. Около 22 часов 55 минут она находилась в торговом зале и раскладывала товар в молочном отделе, когда услышала шум и крик другого продавца- ФИО4, которая так же находилась в торговом зале и звала ее. Она подошла к ФИО4, последняя сообщила ей, что только что какой-то мужчина пытался что-то украсть и убежал из магазина, а кассир ФИО1 побежал следом за ним. Возле кассы, за которой работал ФИО1, оставалось двое незнакомых ей парней, она обратила внимание на то, что они были сильно пьяны. Они вместе с ФИО4 вышли на улицу. Она увидела, что ФИО1 уже поймал внешне знакомого ей парня и пытается тащить его в магазин. Этот парень часто приходит к ним в магазин, его зовут ФИО12. Она обратила внимание на то, что ФИО12 был сильно пьян. В другой руке ФИО1 держал 1 бутылку водки марки «Хортица», сколько стоит бутылка водки, она не знает. Она вернулась в магазин, подошла к кассе, получила деньги за сигареты у двоих парней, а затем вернулась на улицу, а эти двое парней вышли следом. Она немного подождала и тоже вышла на улицу. Она увидела, что ФИО1, ФИО12 и эти двое парней стоят возле входа в магазин и ругаются. Буквально через несколько секунд они разошлись, работники магазина вернулись в магазин и сообщили о случившемся ФИО3, и в полицию. Приехавшим работникам полиции она все рассказала (л.д.75-78),

- показаниями свидетеля ФИО6, пояснившего, что 04.05.2017г. он встретил своего знакомого ФИО7, который был в состоянии алкогольного опьянения. ФИО7 рассказал ему, что у него родилась дочь и предложил выпить спиртного, для того, чтобы отметить это событие. Он согласился, они вместе пили спиртное весь день, к вечеру он был уже сильно пьян, поэтому плохо помнит события вечера 04.05.2017г. Помнит, что они с ФИО7 пошли в магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес>, для того, чтобы купить сигарет. Помнит, что было уже поздно, они пришли в магазин незадолго до его закрытия, то есть около 23 часов. Где-то по дороге, где именно не помнит, они встретили своего знакомого ФИО13 по кличке «Баян», он пошел за ними. О чем они разговаривали, он практически не помнит, ему кажется о рождении дочери ФИО7. Они вошли в магазин и вместе с ФИО7 сразу пошли к кассам, так как хотели купить сигареты. Как только они вошли в магазин, ФИО13 отошел о них, после этого он перестал обращать на ФИО13 внимание и забыл о нем, так как был пьян. Куда ФИО13 пошел, он уже не видел. Что делал в торговом зале ФИО13, он сказать не может, он вообще не смотрел в его сторону. Пока они расплачивались с мужчиной-кассиром, ФИО13 вышел на улицу, он не видел, как ФИО13 проходил мимо них, он только увидел, что кассир вскочил с места и побежал к выходу с криком «Погоди». Когда продавец-кассир пробегал мимо них, они стояли возле кассы и не обращали на него внимания, тем более, они не делали ничего такого, что могло бы задержать кассира. Он вообще не понял, что случилось. К ним подошел другой кассир, они еще некоторое время разговаривали с ней, а затем тоже вышли на улицу. Он помнит, что видел, как кассир тащил рукой ФИО13 в сторону магазина, ему кажется, что в другой руке у кассира была бутылка водки. Ему кажется, что ФИО13 упирался, практически не двигался. Помнит, что ему показалось, что между ними произошла потасовка, он решил вмешаться, подошел к ФИО13 и кассиру и начал разнимать их, размахивая руками, руками отодвигая их в разные стороны, ему кажется, он удерживал ФИО13 руками за одежду. Он допускает, что, размахивая руками, он мог нечаянно ударить по голове или телу сотрудника магазина ФИО1, фамилию которого узнал позднее от сотрудников полиции. Он точно не хотел наносить удары ФИО1, но был сильно пьян, поэтому вполне мог и нанести ему несколько ударов. Бил ли его в ответ ФИО1, он не помнит, никаких телесных повреждений у него нет, физической боли он не чувствовал, по крайней мере он этого не помнит. Каких-либо претензий к ФИО1 по поводу своего избиения он не имеет, и привлекать его к уголовной ответственности за это не желает. Была ли драка у ФИО13 с ФИО1, он не помнит совсем. Он помнит, что видел, что в руках кассир держит бутылку водки, он понял, что эту бутылку он отобрал у ФИО13, решил, что ФИО13 может идти домой и пытался отвести его в сторону, но не смог и отошел от них. Он видел, что ФИО7 снимал все происходящее на камеру своего мобильного телефона. Помнит, что они с ФИО7 ушли, однако через некоторое время они решили вернуться в магазин и объяснить, что они ни при чем, пришли к магазину и постучали, но магазин был закрыт и им никто не открыл. Ему известно о том, что в настоящее время видеозапись ФИО7 из памяти телефона удалил. Больше он ничего не помнит. Он был сильно пьян, поэтому видел и запомнил только то, что рассказал. Больше с ФИО13 он не встречался. Почему ФИО13 решил украсть спиртное, он не знает, ничего подобного они не обсуждали, ни о каких своих намерениях совершить преступление, ФИО13 ему не говорил. Если бы они точно решили с ФИО13 выпить спиртное, он был вполне в состоянии купить бутылку водки для них. Действия ФИО13 были для него полной неожиданностью (л.д.83-86),

- показаниями свидетеля ФИО7, пояснившего, что 

<

данные изъяты>. Это событие он отмечал с друзьями, пил спиртное, выпил очень много спиртного, пил практически 2 дня, поэтому к вечеру 04.05.2017г. он находился в состоянии очень сильного алкогольного опьянения и плохо помнит события, происходящие с ним в этот вечер. Помнит, что поздно, около 23 часов он вместе со своим знакомым ФИО8, его фамилии и адреса он не знает, пришли в магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес>, что бы купить сигареты. До закрытия магазина оставалось совсем немного, а магазин закрывается в 23 часа. Где-то по дороге, где именно не помнит, они встретили своего знакомого ФИО13 по кличке «Баян», он рассказал ФИО13 о том, что у него родилась дочь. ФИО13 предложил выпить за это, они согласились и ФИО13 пошел с ними в магазин. Он помнит, что в магазине никого из покупателей, кроме них, не было. ФИО13 отошел в сторону полок со спиртным, а они сразу пошли к кассам, так как хотели купить сигареты. Как только ФИО13 отошел от них, он перестал обращать на него внимание и забыл о нем, так как был пьян. Что делал в торговом зале ФИО13, он сказать не может, он вообще не смотрел в его сторону. Пока они расплачивались с мужчиной- кассиром, ФИО13 вышел на улицу, он не видел, как последний проходил мимо них, он только увидел, что кассир вскочил с места и побежал к выходу с криком «Погоди». Когда продавец-кассир пробегал мимо него, то зацепился за него, так как он был сильно пьян, его шатало, чтобы не упасть, он держался руками за прилавок. Он посмотрел вслед кассиру и увидел, что из магазина на улицу выходит ФИО13, он увидел только его спину в дверях. К ним подошел другой кассир, они еще некоторое время разговаривали с ней, а затем тоже вышли на улицу. Он помнит, что видел, как мужчина кассир тащил рукой ФИО13 в сторону магазина, ему кажется, что в другой руке. кассира была бутылка водки. Ему кажется, что ФИО13 упирался, практически не двигался. Помнит, что сначала они смотрели на это, помнит, что уже возле двери в магазин ФИО8 вмешался, ему кажется, что ФИО8 пытался разнять их. Он в это время решил все происходящее снять на камеру своего сотового телефона для того, что бы в случае необходимости подтвердить, что он не имеет никакого отношения к этой истории. Он пытался снимать все происходящее, возился с телефоном. Кроме того, он был сильно пьян, поэтому он видел и запомнил только то, что рассказал. Помнит, что возле входа кассир отпустил ФИО13, а они ушли. Однако через некоторое время они решили вернуться в магазин и объяснить, что они не причем, пришли к магазину и постучали, но магазин был закрыт и им никто не открыл. В последствии видео с телефона он удалил. Больше с ФИО13 он не встречался. Почему ФИО13 решил украсть спиртное, он не знает, ничего подобного они не обсуждали, ни о каких своих намерениях совершить преступление, ФИО13 ему не говорил. Если бы они точно решили с ФИО13 выпить спиртное, он был вполне в состоянии купить бутылку водки для них. Действия ФИО13 были для него полной неожиданностью (л.д.79-82),

- показаниями подозреваемого ФИО9, пояснившего, что он проживает вместе с матерью ФИО10 Ранее он 

<

данные изъяты>. В настоящее время он нигде не работает, планирует трудоустроиться в АО «АЗТПА». На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. В армии он служил, но к военной службе 

<

данные изъяты>. Больше никаких серьезных заболеваний и травм не имеет. Его мать является 

<

данные изъяты>. Спиртное он употребляет периодически. Ранее он был судим за совершение хищения спиртного из магазина, но судимость уже погашена. 04.05.2017г. он с самого утра пил спиртное, поэтому к вечеру находился в состоянии сильнейшего алкогольного опьянения и плохо помнит то, что происходило вечером. Помнит, что он шел по улице, где-то на улице встретил своего знакомого по имени ФИО11 и еще кого-то с ним, какого-то парня. Помнит, что ФИО11 ему рассказал, что у него родилась дочь, и они решили выпить спиртного за это. Помнит, что они пришли в магазин «Пятерочка», который находится на 

<

адрес>, так как ФИО11 хотел купить там сигарет, а он спиртного. Когда они вошли в торговый зал, он пошел к полкам со спиртным, куда пошли ФИО11 со своим другом, он не знает. Было уже около 23 часов, он понимал, что в такое время никто ему спиртное не продаст, но выпить спиртного хотелось, поэтому он решил украсть 1 бутылку водки. Он подошел к стеллажам со спиртным, взял в руку 1 бутылку водки марки «Хортица» большую, емкостью 0,7 л., отошел на пару шагов и убрал бутылку водки под спортивную кофту, которая была на нем надета и застегнута на молнию, и пошел к выходу. Он все понимал, и то, что его могут видеть сотрудники магазина и снимать камеры видеонаблюдения, но ему это было безразлично, так как он был сильно пьян и хотел выпить спиртного еще. Придерживая бутылку водки под курткой рукой, он пошел к выходу из торгового зала. Когда он проходил мимо касс, за одной из них сидел парень-кассир, который окликнул его и сказал что-то вроде того, что бы он остановился и оплатил то, что взял. Он понял, что продавцу известно о том, что он собирается украсть водку и побежал поскорее из зала, что бы вынести водку и выпить ее. Он услышал, что продавец бежит за ним и что-то кричит ему вслед. Он понимал, что продавец хочет поймать его за хищение бутылки водки и старался убежать от него, ускоряя шаг, но он был сильно пьян, поэтому буквально через 40-50 метров продавец поймал его и схватил за одежду. Он остановился, кассир потребовал, чтобы он вернул то, что украл в магазине. Он понимал, что его уже поймали, и ему некуда деваться, но бутылку водки, спрятанную у него под одеждой, все равно не отдавал. Тогда кассир руками провел по его одежде, нашел бутылку водки и отобрал ее, а ему сказал, чтобы он шел в магазин и ждал полицию, которую они сейчас вызовут. Он был очень пьян, плохо понимал, куда продавец пытается его тащить, думал, что все уже кончилось, так как он уже поймал его и отобрал водку, поэтому стоял на месте, упирался и не двигался. Кассир, держа его рукой за одежду, тащил к магазину и так они продвигались потихоньку к входу в магазин. Ему было очень неприятно то, что кассир тащил его, грубо и обидно, он наступал ему на ноги, разговаривал с ним грубо, он начинал злиться из-за этого. Когда продавец подтащил его к входу в магазин, к ним неожиданно подбежал какой-то парень, который начал распихивать их в стороны друг от друга. Ему кажется, что за него заступался именно друг ФИО11. В ответ кассир так же отталкивал этого парня в сторону, ему кажется, даже бил. При этом рукой кассир попадал и по нему. Ему надоело то, что кассир то тащит его, то толкает и бьет, он рассердился и несколько раз ударил кассира рукой. Ему кажется, что он бил несильно, но точно не знает, так как был пьян. Он ударил кассира только потому, что он грубо с ним обращался и ему стало обидно за то, что кассир так себя ведет. Водку он больше у кассира отобрать не пытался, потому что понимал, что его уже поймали и деваться ему некуда. Если бы кассир вел себя повежливее, он не стал бы его бить. Конфликт с кассиром произошел быстро и кассир отпустил его. Он решил, что раз кассир отпустил его, он может уходить, поэтому ушел домой. ФИО11 и его друг тоже ушли. Они пошли к себе, а он к себе домой. Он пришел домой и лег спать. Через несколько дней к нему пришли работники полиции, и он все рассказал. Он полностью признает свою вину в совершении покушения на открытое хищение чужого имущества - 1 бутылки водки марки «Хортица», принадлежащей магазину «Пятерочка», и раскаивается в том, что сделал. Так же ему известно о том, что в соответствии с документами, представленными магазином, 1 бутылка водки марки «Хортица», которую он пытался похитить, стоит 

<

данные изъяты>., он согласен с этим. Так же ему известно о том, что сеть магазинов «Пятерочка» принадлежит 

<

данные изъяты> Порядок и правовые последствия проведения дознания в сокращенной форме ему разъяснены и понятны. Настаивает на проведении дознания по уголовному делу в сокращенной форме (л.д.145-149),

- протоколом осмотра места происшествия - магазина «Пятерочка № 7358» 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где 04.05.2017г. ФИО13 пытался открыто похитить 1 бутылку водки марки «Хортица серебристая прохлада», объемом 0,7 литра, код №, стоимостью 

<

данные изъяты> копеек, в ходе которого указанная бутылка водки была изъята (л.д.12-19),

- протоколом осмотра, приобщение и возвращение владельцу вещественного доказательства - 1 бутылки водки марки «Хортица серебристая прохлада» объемом 0,7 литра, код №, стоимостью 

<

данные изъяты>, изъятой в ходе осмотра места происшествия - магазина «Пятерочка № 7358» 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д.89-92),

- протоколом выемки у потерпевшего ФИО2 DVD-диска с записью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка № 7358» 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 04.05.2017г., в ходе которой потерпевший ФИО2 пояснил, что именно на этой записи зафиксированы преступные действия ФИО13 по покушению на хищение 1 бутылки водки марки «Хортица серебристая прохлада» объемом 0,7 литра, код №, стоимостью 

<

данные изъяты> копеек (л.д.96-101), 

- протоколом осмотра, приобщение и возвращение владельцу вещественных доказательств - DVD-диска с записью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка № 7358» 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 04.05.2017г, изъятой в ходе выемки у потерпевшего ФИО2 (л.д.89-93),

- товарно-транспортной накладной № от 04.05.2017г. магазина «Пятерочка № 7358» 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с которой 1 бутылка водки марки «Хортица серебристая прохлада» емкостью 0,7л. поступила в магазин по цене 

<

данные изъяты>. (л.д.39-41),

- инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей магазина «Пятерочка № 7358» 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с которой в вино-водочном отделе магазина «Пятерочка № 7358» обнаружена недостача 1 бутылки водки марки «Хортица серебристая прохлада» емкостью 0,7л., код №, стоимостью 

<

данные изъяты>. (л.д.42-44)

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании подтвердил свои показания, данные в ходе дознания.

Оценивая представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вышеуказанные протоколы следственных и процессуальных действий, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются и признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу, подтверждают виновность ФИО13 в инкриминируемом ему преступлении.

Показания потерпевшего, свидетелей и подсудимого, последовательны и логичны, объективно и правильно отражают имевшее место событие преступления, полностью согласуются с другими доказательствами. 

Совокупность приведенных доказательств является достаточной для признания подсудимого виновным в инкриминируемом ему преступлении.

Действия подсудимого ФИО13 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества.

Подсудимый ФИО13 по месту проживания характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>, не работает, проживает со своей матерью, которая является 

<

данные изъяты>, не судим.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья его матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, ч.6 ст.226.9 УПК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО13, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояния здоровья его и его близких родственников, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, указанных выше, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд находит возможным исправление и перевоспитание подсудимого ФИО13 в условиях, не связанных с изоляцией от общества, назначает ему наказание, не связанное с лишением свободы. При определении вида и размера наказания суд руководствуется, в том числе требованиями ст.226.9 УПК РФ, что дознание по уголовному делу производилось в сокращенной форме.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, и являющихся основанием для назначения наказания с применением ст.ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО13, на менее тяжкое. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год 4 месяца с удержанием из заработной платы 20% в доход государства.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО13 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- бутылку водки марки «Хортица», возвращенную владельцу 

<

данные изъяты> в лице представителя по доверенности ФИО2, - оставить в распоряжении последнего,

- DVD-диск с записью с камеры видеонаблюдения магазина «Пятерочка №7358» 

<

данные изъяты> хранящийся в материалах уголовного дела, - оставить при уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Алексинский городской суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий